
 
 
 

 
 

 
O R D I N  

    10 aprilie 2023 Nr. 29-A 
 

 
privind conferirea Medaliei „Promotor al 
culturii calității în educație și cercetare” 
 

În temeiul Regulamentului privind conferirea Medaliei „Promotor al culturii calității în educație și 

cercetare”,  

O R D O N: 

 

1) În semn de înaltă apreciere pentru promovarea culturii calității în educație, pentru 

corectitudinea, responsabilitatea și profesionalismul manifestate în activitățile Comisiei de 

profil în învățământul superior, se conferă Medalia „Promotor al culturii calității în 

educație și cercetare” de gradul I următorilor: 

Petru TODOS 

Angela GRĂDINARU 

Angela SOLCAN 

Angela CAZACU-STRATU 

Georgeta STEPANOV 

Maria DUCA 

Viorica GLADCHI 

Valentina BOTNARI 

Cristina COPĂCEANU 

2) În semn de înaltă apreciere pentru promovarea culturii calității în educație, pentru 

corectitudinea, responsabilitatea și profesionalismul manifestate în activitățile Comisiei de 

profil în învățământul profesional tehnic, se conferă Medalia „Promotor al culturii calității 

în educație și cercetare” de gradul I următorilor: 

Valeriu LUNGU 

Gabriel PALADE 

și Medalia „Promotor al culturii calității în educație și cercetare” de gradul II următorilor: 

Marcela IROVAN 

Liudmila STIHI 

Larisa SPINEI 

Tatiana DANIȚA 

3) În semn de înaltă apreciere pentru promovarea culturii calității în educație, pentru 

corectitudinea, responsabilitatea și profesionalismul manifestate în activitățile Comisiei de 

profil în domeniul formării profesionale continue, se conferă Medalia „Promotor al culturii 

calității în educație și cercetare” de gradul I următorilor: 

Alexandra GHERASIM 

Lucia CEPRAGA 

și Medalia „Promotor al culturii calității în educație și cercetare” de gradul II următorilor: 

Ana COZARI 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



- 2 - 

Aliona AFANAS 

Boris NEDBALIUC 

Carolina DODU-SAVCA 

Elena SOCHIRCĂ 

Serghei PORTĂRESCU 

4) În semn de înaltă apreciere pentru promovarea culturii calității în educație, pentru 

corectitudinea, responsabilitatea și profesionalismul manifestate în activitățile Comisiei de 

profil în învățământul general, se conferă Medalia „Promotor al culturii calității în 

educație și cercetare” de gradul I următorilor: 

Adrian GHICOV 

Svetlana NASTAS 

Vasile COJOCARU 

Viorica GORAȘ-POSTICĂ 

și Medalia „Promotor al culturii calității în educație și cercetare” de gradul II următorilor: 

Aliona ZGARDAN-CRUDU 

Aurelia CRIVOI 

Ecaterina MOGA 

Nicolae SILISTRARU 

5) În semn de înaltă apreciere pentru promovarea culturii calității prin realizarea responsabilă 

și profesionalistă a activităților de evaluare a cercetării științifice, se conferă Medalia 

„Promotor al culturii calității în educație și cercetare” de gradul I următorilor membri ai 

Comisiei de evaluare, clasificare și monitorizare a revistelor: 

Leonid CULIUC 

Maria ȘLEAHTIȚCHI 

Aurel SÎMBOTEANU 

Victor GHICAVÂI  

Igor RACU 

6) În semn de înaltă apreciere pentru promovarea culturii calității prin corectitudine și 

profesionalism în activitățile de evaluare externă, se conferă Medalia „Promotor al culturii 

calității în educație și cercetare” de gradul I următorilor: 

Maria IANIOGLO 

Grigore AMBROSI 

Rodion CIUPERCĂ 

Ilie LUPU 

7) În semn de înaltă apreciere pentru promovarea culturii calității prin corectitudine, 

responsabilitate și profesionalism în activitățile de coordonare a proceselor de evaluare 

externă, se conferă Medalia „Promotor al culturii calității în educație și cercetare” de 

gradul I următorilor: 

Valeria VRABIE 

Aliona DANILIUC 

Maria ȘEVCIUC 

Lilia ARTENI 

Maria CIPELENCO  

8) Prezentul ordin intră în vigoare la data semnării. 

 

 
Președinte Andrei CHICIUC 

 


		2023-04-11T09:59:07+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




